
Il Sindaco:

Dott.ssa Caterina Molinari

Estensore del Documento:

Dott. Geologo Andrea Brambati

COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

(Città metropolitana di Milano)

Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12

Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica

ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

RELAZIONE GEOLOGICA ILLUSTRATIVA

DATA: MAGGIO 2020



SOMMARIO

PARTE I – INTRODUZIONE

1.1. Premesse

1.2. Obiettivi del lavoro

1.3. Attività svolte e risultati prodotti

1.4. Quadro normativo

1.5. Criteri Ambientali Minimi

1.6. Studi e dati geografici di riferimento

1.7. Terminologia utilizzata

PARTE II –  RAPPORTI TRA L.R. 12/2005 E PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA
[...]
➢ la cameretta n° 1991 e il punto di innesto n° 2681 nei quali confluisce parte della rete fognaria di via

Togliatti;
➢ il punto di innesto n° 2640 in cui confluiscono le acque reflue di via Matteotti e via Carducci.

✔ Il bacino di raccolta 6 è costituito dalla zona industriale posta a sud della S.S. n° 415 “Paullese”
caratterizzata da fognatura di tipo misto che recapita le acque reflue nel collettore in corrispondenza del
punto di innesto n° 2655.

✔ Il bacino di raccolta 7 presenta una rete fognaria che raccoglie le acque reflue della località Bettola
mediante il collettore che ha origine in via Matteotti. In particolare:

Comune di Peschiera Borromeo (MI) – Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12
Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

Relazione Geologica Illustrativa - Maggio 2020 - Pagina 122 di 222



➢ nella cameretta n° 1296 confluiscono le tratte di fognatura provenienti da via Matteotti, via Diaz, via
M. L. King, via Manzoni e via Monti ed i relativi rami di confluenza, nonché le tratte di fognatura
provenienti da via Giovanni XXIII, via XXV Aprile, via D. Alighieri e i relativi rami di confluenza;

➢ nel punto di innesto n° 2649 confluisce la fognatura di via Filzi;
➢ nel punto di innesto n° 2674 viene convogliata la fognatura di via della Liberazione e parte di via

Giovanni XXIII.

✔ Il bacino di raccolta 8 comprende diverse frazioni e località, le cui acque reflue confluiscono nel
collettore nel punto di innesto n° 2648. In particolare, appartengono al bacino 8:
➢ parte della frazione di San Bovio, e precisamente la nuova lottizzazione a sud-est dell’urbanizzato;
➢ le frazioni di Mirazzano e Bellaria;
➢ la zona industriale compresa tra via 2 giugno, via Liguria, e via della liberazione.

✔ Il bacino di raccolta 9 presenta una rete fognaria che raccoglie le acque reflue della frazione di San Bovio
e parte della frazione di San Felice e le convoglia al collettore nella cameretta n° 15 di via Trieste.

Bacini di raccolta.

Comune di Peschiera Borromeo (MI) – Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12
Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

Relazione Geologica Illustrativa - Maggio 2020 - Pagina 123 di 222



La rete fognaria di Peschiera Borromeo risulta distribuita in modo omogeneo su tutto il territorio comunale, per
una lunghezza complessiva di 79.947 m. Le tipologie di reti fognarie riscontrate sono le seguenti (Fonte:
Sistema Informativo Territoriale - SIT - CAP Holding, 2019):
✔ di tipo mista per il 58,0% del totale;
✔ adibita alla raccolta delle acque meteoriche per il 30,4 % del totale;
✔ adibita alla raccolta delle acque nere per il 10,2 % del totale;
✔ adibita ad altre funzioni (sfioro, scarico da depuratore) per il 1,4 % del totale;
✔ n. di caditoie: 5.000 (Censimento Servizio fognatura CAP, 2019).

Ad essa vanno aggiunti i tracciati dei collettori consortili, per un totale di 12.830 m.

Gli interventi sulla fognatura possono essere realizzati direttamente dai privati. In questo caso il gestore si
occuperà di esprimere parere tecnico preventivo in merito al progetto esecutivo e di effettuare il collaudo
tecnico funzionale delle opere, preordinato alla presa in carico (esclusivamente per reti nere e miste). In
alternativa è possibile chiedere un preventivo a CAP Holding per la progettazione e la realizzazione delle opere
(comprensivo di direzione lavori, aspetti di sicurezza e collaudo tecnico funzionale) direttamente al Settore
Servizi Tecnico Commerciali - Ufficio Estensione Reti e Progetti Speciali. Le tariffe in vigore sono indicate
nell’elenco prezzi approvato dall’Ufficio d’Ambito della Città metropolitana di Milano.

In Comune di Peschiera Borromeo, infine, sono presenti 12 pozzi disperdenti e 58 tubi drenanti, non sono
invece presenti vasche volano e/o di laminazione gestite o meno dal Gruppo CAP.

Identificazione pozzi perdenti.

Comune di Peschiera Borromeo (MI) – Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12
Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

Relazione Geologica Illustrativa - Maggio 2020 - Pagina 124 di 222



3.8. L'impianto di depurazione

L'impianto di depurazione è localizzato a sud del territorio comunale presso via Roma snc, in loc. C.na Brusada
nelle immediate adiacenze del F. Lambro, che rappresenta il corpo idrico ricettore delle acque trattate.
L'impianto è entrato in esercizio nel 1982 e attualmente occupa una superficie di 185.276,34 m2. Esso è
realizzato su due linee acque per il trattamento dei reflui provenienti rispettivamente dai comuni appartenenti
all'agglomerato AG01517101: Brugherio (MB), Carugate, Cassina de' Pecchi, Cernusco sul Naviglio, Cologno
Monzese, Peschiera Borromeo, Pioltello, Segrate e Vimodrone (linea 1) e dai quartieri orientali del Comune di
Milano (Ponte Lambro), oltre alla frazione Linate di Peschiera Borromeo (linea 2).  

L'impianto ha una potenzialità di progetto di 436.100 A.E, come richiesto dal Gruppo CAP nell’istanza di
rinnovo dell’Autorizzazione allo Scarico a Città Metropolitana di Milano del 2019. Il carico generato
dall'agglomerato è di 419.988 A.E., la portata media delle acque reflue in ingresso di 216.000 m3/g. 

Il fango separato dai processi di trattamento viene trattato con un innovativo sistema che ne permette il suo
riutilizzo in agricoltura come fertilizzante. La stima della percentuale media di acque parassite per l’intero
agglomerato risulta non significativa.

La presenza di radioattività nelle acque reflue è dovuta principalmente all’utilizzo di sostanze radioattive non
sigillate nelle strutture sanitarie: i radiofarmaci, che sono somministrati ai pazienti a scopo diagnostico o
terapeutico, vengono parzialmente escreti e possono confluire nelle reti fognarie cittadine, sia in quelle
collegate alle strutture sanitarie che in quelle delle abitazioni dei pazienti dimessi dopo i trattamenti. Le
strutture sanitarie operano infatti all’interno di specifici ambiti legislativi (D.L. 1995) che consentono lo
scarico, in quantità controllate, di sostanze radioattive nell’ambiente e regolamentano le modalità di dimissione
dei pazienti dopo i trattamenti. Gli impianti di depurazione delle acque rappresentano pertanto un punto di
accumulo dei reflui radio-contaminati e per tale motivo sono previsti controlli specifici su tutto il territorio
lombardo. Il monitoraggio dell'impianto di depurazione di Peschiera Borromeo è stato effettuato da ARPA
Lombardia, che ha campionato le acque in ingresso (reflui fognari), le acque in uscita (acque depurate) e i
fanghi di depurazione. Nel caso del depuratore di Peschiera Borromeo è stata misurata la presenza di iodio 131
con concentrazione media di 0,47 Bq/kg. Lo I-131 è uno tra i principali radionuclidi utilizzati a scopo sanitario

Comune di Peschiera Borromeo (MI) – Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12
Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

Relazione Geologica Illustrativa - Maggio 2020 - Pagina 125 di 222



nelle attività di medicina nucleare. Il livello di radioattività riscontrato è estremamente contenuto e rappresenta
una frazione molto piccola del valore limite di 1000 Bq/kg previsto dalla normativa vigente (D.L. 1995). 

In riferimento alla sostenibilità del carico urbanistico di piano, ai sensi dell’art.14 comma 5 bis, delle Norme di
Attuazione del PTCP, gli sviluppi urbanistici del PGT dovranno avvenire all’interno delle previsioni in scala di
agglomerato indicate nel Piano d’Ambito dell’Ufficio d’Ambito della Città metropolitana di Milano.

Il ciclo di trattamento del depuratore di Peschiera Borromeo è costituito dalle seguenti linee.
✔ Linea acque 1

Si configura come un trattamento biologico a fanghi attivi seguito da trattamento terziario per la rimozione
di solidi sospesi, BOD e azoto. E' costituita da:
➢ grigliatura grossolana coperta e deodorizzata e by-pass generale dell'impianto situato a monte di tale

sezione;
➢ sollevamento e grigliatura fine coperta e deodorizzata;
➢ dissabbiatura e disoleatura, dotati anch'essi di copertura e aspirazione degli odori;
➢ decantazione primaria: due unità a pianta circolare. A valle si trova il by-pass di emergenza del

trattamento biologico;
➢ ossidazione a fanghi attivi;
➢ decantazione secondaria: 4 decantatori circolari; il fango biologico recuperato viene ricircolato in

ossidazione e contestualmente viene defosfatatato mediante dosaggio di cloruro di alluminio;
➢ trattamento terziario di affinamento: è un trattamento in due stadi mediante filtrazione a biomasse adese

DN (denitrificazione) e N (nitrificazione);
➢ disinfezione finale realizzata mediante acido peracetico.

✔ Linea acque 2

Costituita da un trattamento biologico a biomasse adese in due stadi, è composta da:
➢ grigliatura grossolana, ubicata in locale deodorizzato;
➢ sollevamento iniziale dei reflui e grigliatura fine, dotata di copertura e deodorizzazione;
➢ dissabbiatura e disoleatura: dotata di copertura e aspirazione degli odori;
➢ decantazione primaria tramite sistema a pacchi lamellari;
➢ trattamento biologico con sistema a biomasse adese comprendente un primo stadio di pre-

denitrificazione e un secondo stadio di nitrificazione;
➢ disinfezione finale mediante raggi UV.

✔ Linea fanghi

➢ pre-ispessimento: coperto e collegato all'unità di aspirazione e deodorizzazione dell'aria;
➢ ispessimento dinamico dei fanghi di supero biologici;
➢ digestione anaerobica primaria;
➢ digestione anaerobica secondaria;
➢ post-ispessimento;
➢ disidratazione con centrifughe e dosaggio di reagenti per rendere il prodotto finito recuperabile come

fertilizzante;
➢ i fanghi disidratati sono stoccabili eventualmente in cassoni movimentabili in edificio coperto e

deodorizzato.
✔ Linea biogas

Il biogas prodotto è utilizzato in tre motori, uno per la produzione di aria per la sezione biologica della
linea 1 e di calore per il riscaldamento dei digestori e due per la produzione di energia elettrica che viene
ceduta alla rete. Il gas è stoccato in due gasometri e quello non utilizzato viene bruciato tramite due torce.

✔ Linea aria

Sono previsti diversi impianti per l'abbattimento delle emissioni odorigene a servizio dei pretrattamenti e
trattamenti primari delle due linee e del trattamento terziario della linea 1. Quella dei pre-ispessitori fanghi
avviene con deodorizzazione chimico-fisica e biologica (biofiltri), mentre quelle della disidratazione
fanghi e post-ispessimento tramite scrubber con dosaggio di ipoclorito di sodio (lavaggi ad umido).

Comune di Peschiera Borromeo (MI) – Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12
Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

Relazione Geologica Illustrativa - Maggio 2020 - Pagina 126 di 222



3.9. Rischio idraulico e idrogeologico

3.9.1. Analisi storica

Il Sistema Informativo sulle Catastrofi Idrogeologiche (SICI), ideato dal Gruppo Nazionale per la Difesa dalla
Catastrofi Idrogeologiche (GNDCI) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), gestito dall'Istituto di
Ricerca per la Protezione Idrogeologica (IRPI) del CNR, fornisce dati e informazioni sul dissesto
idrogeologico, in particolare sugli eventi storicamente registrati avvenuti in Italia. Le informazioni di cui al
presente paragrafo provengono da archivi diversi, alcuni prodotti e gestiti direttamente dal ‐CNR GNDCI e dal

‐CNR IRPI, altri messi a disposizione da altri Enti di ricerca e da Enti locali. Il Progetto AVI ‐ Catalogo delle
informazioni sugli Eventi di Piena sul territorio italiano individua nella Provincia di Milano 362 eventi di piena
storicamente registrati (in altrettante località) avvenuti nel periodo compreso tra il 1810 ed i giorni nostri.

Storicamente il F. Lambro ha causato fenomeni di alluvionamento sul territorio di Peschiera Borromeo, ad
esempio nel 1947 e nel 1951. Negli ultimi decenni il territorio, tuttavia, è mutato profondamente, pertanto
prendere a paragone episodi di allagamento risalenti a prima degli anni ’60 e ’70 non è corretto, in quanto
molto spesso non sussistono più le condizioni morfologiche e idrauliche di allora. Infatti nel frattempo sono
state realizzate numerose opere per la protezione idraulica del territorio (es. deviatore Redefossi), mentre di
contro l’aumentata pressione antropica sul territorio ha accentuato alcune criticità preesistenti. In particolare la
maggiore impermeabilizzazione dei suoli ha incrementato le portate di deflusso superficiale, in concomitanza di
eventi piovosi intensi, accentuando la frequenza degli allagamenti.

In Comune di Peschiera Borromeo il citato Progetto AVI registra i seguenti n. 3 eventi di piena storici legati al
F. Lambro:
✔ evento del 04/05/1984 - oltre a Peschiera Borromeo, colpì i comuni di Cologno Monzese (dove il livello

raggiunto dall'acqua fu di 30 centimetri), Melegnano, Milano, Monza, San Donato Milanese e San
Giuliano Milanese. Provocò gravi danni all'agricoltura (seminativi) e ai beni (edifici civili e centri abitati);

✔ evento del 28/04/1986, meno grave e durato due giorni, interessò l'area di Linate e provocò danni
all'agricoltura (seminativi);

✔ evento del 23/09/1993 – oltre a Peschiera Borromeo, interessò i comuni di Milano (dove fece 41 mm di
pioggia in 4 ore), Mediglia e Melegnano. Provocò gravi danni agli abitati, ai depositi e ai ponti, danni lievi
a strade, elettrodotti, reti e ospedali.

Un altro evento significativo è quello legato alla crisi idrogeologica del novembre 2002, durante la quale il
territorio comunale fu messo a dura prova da livelli idrometrici particolarmente elevati e prolungati nel tempo.
Dal momento che il Catalogo AVI si spinge sino al 2000, non compaiono notizie relativamente al suddetto
evento di piena del 2002. Inoltre, è molto probabile che in concomitanza di eventi di piena da parte del F.
Lambro siano avvenuti allagamenti anche sui corsi d’acqua minori, che in genere trovano poco spazio sulla
cronaca giornalistica, che rappresenta la fonte impiegata nella costruzione del Catalogo AVI.

In Comune di Peschiera Borromeo un'ampia fetta di territorio in sinistra Lambro (zone agricole) risulta
perimetrata in Fascia A del PAI. Il centro abitato di Linate, buona parte del sedime aeroportuale (piste
comprese) e il settore sud-occidentale di Peschiera Borromeo ricadono all’interno della Fascia C di esondazione
per piena catastrofica. Il ponte stradale tra Linate e Ponte Lambro (via Vittorini) rappresenta un ostacolo al
deflusso della corrente, in quanto l’intradosso non dispone di franco rispetto alla piena T200 (-151 cm),
andando in pressione e creando rigurgito a monte (Sez. LA70 AdBPo). Risulta inadeguato anche il vicino ponte
di attraversamento di servizi (Sez. LA70.1 AdBPo). A valle della ex SS. 415 “Paullese” sono a rischio di
allagamento il depuratore (Fascia C) e Cascina Brusada. 

A seguito degli eventi del 2002, che hanno interessato anche altri corsi d'acqua, sono stati condotti studi e
analisi per meglio definire il precedente Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico, che sono sfociati poi nella
“Variante al PAI approvato con D.P.C.M. 24 maggio 2001, Fasce Fluviali del Fiume Lambro nel tratto dal

Lago di Pusiano alla confluenza con il Deviatore Redefossi”, approvata con D.P.C.M. il 04/12/2004 e entrata in
vigore con la pubblicazione sulla G.U. Il 10/02/2005.

Comune di Peschiera Borromeo (MI) – Variante generale al Piano di Governo del Territorio in attuazione L.R. 11/03/2005, n. 12
Aggiornamento della Componente geologica, idrogeologica e sismica ai sensi D.G.R. IX/2616 del 30/11/2011 e s.m.i.

Relazione Geologica Illustrativa - Maggio 2020 - Pagina 127 di 222



Delimitazione delle aree esondabili (S.G.P. Servizi di Geo-ingegneria e Progettazione S.r.l.).